eu obrigado a passar lhe catar de alforria para com 
ela poder o dito coartado ir para onde for sua von-
tade ou tomar de estado que for sua vontade se ele 
quiser e por verdade lhe passei este papel de corte 
por mim feito e assignado hoje, Passa Tempo, de 
outubro vinte e nove de mil setecentos e sessenta e 
dois anos, Outubro, 29, de 1762. 

Alexandre Faria e Barros26

A reescravização acontecia nos casos de não pagamento das 
parcelas pelos cativos. O coartado André, após saldar boa parte da sua 
coartação - 140 oitavas, três quartos e seis vinténs - viu-se atingido por 
uma moléstia nos pés o que lhe dificultava pagar o restante.